中共六安市总工会党组文件
六工党[2022]7 号

关于印发《关于市总工会开展“‘五问’六安—
奋勇争先大讨论”活动工作方案》的通知

市总各部室、职工服务中心:

现将《关于市总工会开展“‘五问’六安——奋勇争先大讨论”

活动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共六安市总工会党组

2022 年 2 月 15 日

2

关于市总工会开展“‘五问’六安——奋勇争先
大讨论”活动工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于加强干部队伍能力建设的

重要论述，根据市委文件精神，在市总工会机关开展“五问’六安

一奋勇争先大讨论”活动（以下简称“大讨论”活动）。

一、活动内容

积极响应市委“撸起袖子、甩开膀子，奋力奔跑赶超路”的行

动号召，开展“大讨论”活动，引导广大党员干部剖析现状、亮明

标尺、树牢导向，着力营造争先恐后、创先争优的良好干事创业氛

围。

一问状态怎么提？聚焦有没有“佛系”思想，得过且过、推诿

敷衍、不思作为；不求有功、但求无过，甘于“躺平”；搞“天桥

把式”，把说了当做了，把做了当做成了做好了；解决问题“推绕

拖”，搞“击鼓传花”，批来批去、转来转去、议来议去，最后问题

哪来哪去等问题，能不能保持“慢进是退、不进更是退”的紧迫感，

增强“一日无为、三日难安”的责任心，以一心为公、勤勉敬业的

工作状态，努力创造出色、出彩、出众的一流业绩。

二问标杆怎么立？聚焦有没有视野格局打不开，小富即安、小

进则满，习惯纵向比，不愿与先进发达地区比，不敢拉高标杆，不

愿争先进位；自降标准、自我减压，习惯于定一个“触手可及”的

目标，不愿意“跳起来摘桃子”；存在“守摊子心理”、中游心态，

3

缺少追赶跨越的信心决心等问题，能不能敢与高手比、敢向冠军争，

树牢勇争上游的雄心壮志，强化走在前列的进取意识，拉高标杆创

一流，扬长补短创优势，不断提质增效、晋级进位。

三问劲头怎么鼓？聚焦有没有不愿担当，缺乏工作激情，疲疲

沓沓、拖拖拉拉，混日子、做样子；工作不积极、不主动，什么都

等上级部署，像“算盘珠子”不拨不动；一碰到“沟沟坎坎”就打

“退堂鼓”，对急难险重任务躲闪回避；缺乏斗争精神，不敢较真

碰硬，干工作不想“钻”、不敢“争”等问题，能不能以虎虎生威

的气势抓落实、求实效，把担当尽责的劲头鼓起来、把干事创业的

精神立起来，有热情、有激情，想干事、能干事、干成事。

四问本领怎么强？聚焦有没有知识弱项、能力短板、经验盲区

而不自知；想揽瓷器活，但没有金刚钻，只有冲劲，没有谋略，对

中央精神和政策规定简单理解、机械执行；存在本领恐慌，少知而

迷、不懂装懂，不知而盲、一筹莫展，无知而乱、失策失误等问题，

能不能放眼长三角看到我们的短板弱项，勤学肯钻、苦练内功，真

正做到专业能力过强过硬，主责主业懂行在行；既当改作业的先生，

也当做作业的学生，还能当好“临床医生”和“护士”，做到目光

所至看到问题，耳听范围想到问题，所思所想直面问题，所作所为

解决问题。

五问作风怎么实？聚焦有没有形式主义官僚主义，开会讲套话

虚话，存在陪会现象；发文照搬照抄，没有针对性和操作性；签文

件“走过场”，层层签字却“一签了之”；重留痕轻实效，留迹不留

4

心，调研督导“只出题、不答题”，监督检查走过场，风险排查“一

阵风”，执法不严“稻草人”；没和群众坐在一条板凳上、主仆关系

错位；政绩观错位、权力观扭曲、责任观缺失，只想享受“当官之

利”，不愿履行“尽责之苦”等问题，能不能坚决抵制形式义、官

僚主义，以钉钉子精神狠抓落实，一锤接着一锤敲，一步一个脚印

往前推，真正把工作成效体现在发展指标上、体现在改革突破上、

体现在具体项目上、体现在民生改善上、体现在企业困难问题的解

决上，切实办好人民群众牵肠挂肚的民生大事，做好人民群众天天

有感的关键小事。

二、阶段安排

根据市委安排，本次“大讨论”活动分三个阶段：

第一阶段为学习讨论阶段（2 月中旬至 3 月下旬）。结合“以

人民为中心的发展思想”专题学习教育学习研讨工作，学习宣传习

近平总书记关于加强干部队伍能力建设重要论述、“干部新状态”

系列评论、大别山精神、淠史杭精神以及我市党员干部中忠诚尽职、

奋勇争先的先进典型，学习市委“大讨论”活动专题推出的《撸起

袖子 甩开膀子 奋力奔跑赶超路》《提振状态 跑出精气神》《拉高

标杆 跑出高质量》《鼓足劲头 跑出加速度》《提升本领 跑出战斗

力》《披荆斩棘 跑出新局面》6 篇文章。市总工会党组认真组织学

习并开展讨论，特别是结合专题学习教育“七个专项行动”“统筹

推进各类诉求有效解决”推进过程中遇到的实际问题，开展深入研

讨，结合工会工作实际，提出有针对性的、可操作性的解决办法。

5

领导班子成员带头开展交流，带头撰写文章，全体工作人员踊跃交

流心得体会，营造浓厚的学习讨论氛围。

第二阶段为体悟践行阶段（3 月下旬至 4 月上旬）。结合“以

人民为中心的发展思想”专题学习教育，组织干部职工开展自我评

价，对照活动内容中的五个“有没有”，发现自己的短板和不足，

对标五个“能不能”，明确改进的方向和措施，以更高、更快、更

强的要求，把工作当事业、把事业当学问、把岗位当阵地。通过制

定岗位目标清单、创先争优计划等方式，引导党员干部立足岗位实

际，自我加压、自提标杆，实行工作项目化推进、闭环式管理，年

底进行盘点总结，在单位内部进行评先评优，评选结果作为个人年

度考核结果。结合年度综合考核，与干部选拔使用、评先评优、年

终绩效挂钩，营造“比起来、干起来、热起来”的发展氛围。

第三阶段为常态化推进阶段（“大讨论”活动结束以后长期坚

持）。把“大讨论”活动与建立完善工作评价机制结合起来，完善

奖优惩劣的闭环，建立双向激励的新机制。把“大讨论”活动与干

部能力建设、作风建设以及干部日常监督、考核考评结合起来，打

通优胜劣汰、能上能下的通道，培养一批善谋划、重实干、肯担当、

出实效的干部。坚决杜绝工作懈怠、不负责任、搞形式主义官僚主

义等现象，切实让“躺平式干部躺不住，让“混日子”干部没市场。

积极选树正面典型，宣传反面案例，教育引导广大党员干部振奋精

神、苦干实干，为各项工作推进加油鼓劲。

三、工作要求

6

（一）加强组织领导。组织开展机关“大讨论”活动在市总工

会党组领导下开展，领导班子成员、机关全体同志要把开展“大讨

论”活动作为推深做实专题学习教育的重要举措，作为解决干部思

想问题、提振干部精神状态的重要手段。

（二）撰写体会文章。结合贯彻落实全省改进工作作风、为民

办实事为企优环境大会精神，围绕“五问”，撰写体会文章。紧密

结合个人思想和工作实际，谈自身感想、体会、思考和收获。文章

题目自拟，要求通俗易懂、文字简练，力戒空话、套话、大话、假

话。字数 1500 字以内，必须为原创。

（三）做到统筹兼顾。“大讨论”活动与“以人民为中心的发

展思想”专题学习教育紧密结合，与学习宣传贯彻党的十九届六中

全会精神紧密结合，与贯彻省市党代会、“两会”部署要求紧密结

合，与推进落实 2022 年任务紧密结合，杜绝就学习论学习、就文

章写文章，切实做到以学引思、以悟促干，真正把大讨论成果体现

在团结动员广大职工推进六安绿色振兴赶超发展上，体现在高质量

完成省总工会安排部署的“42101”重点工作上，以优异成绩迎接

党的二十大胜利召开。